Così diceva Jesu a questa benedetta Anima, che il' latte della suavità divina e molto delicato, e nutrisce l'anima che lo riceve fortificandola come già s'è detto.

"Si piglia con la bocca dalle mammelle della Humanità di Jesu, e Santa Agnesa dice haverlo ricevuto dalla bocca sua".

Vuol dire che Jesu comunica quel delicato sentimento della sua Divinità all'anima per mezzo, cioè mediante la bocca della sua S.ma Humanità, e l'anima lo attrae a se con la bocca del' suo desiderio.

"Ha origine dallo interiore della creatura il' detto latte, e è proprio della sua sustantia e del' suo essere. Così esso sentimento è proprio l'esser divino di Jesu, che è la sustantia di Dio, tanto delicata e dolce che non si può meritamente nominare da noi, che se bene ne può l'anima ancora in questa vita sentire in se qualche pochino, non dimeno non se ne può parlare non ci essendo vocaboli quaggiù convenienti da nominarla, però che la tiene nascosta a quelli che lo temono".

Et dice gli allegò Jesu le parole del' Profeta: *Quam magna multitudo dulcedinis tue Domine, quam abscondisti timentibus te* (Ps. 30,20); le quale parole erano verissime //112// e si havevono adempire per esser venute dallo Spirito Santo; et che se bene esso non le haveva dette con la propria bocca come quelle del' Santo Evangelio, non di meno erano suo parole e sua promesse, però

non potevano mancare che non fussino adempiute. Et gli diceva Jesu questo con tanta efficacia, che disse gli sovvenne quelle parole che lui proprio haveva dette nel Santo Evangelio: *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non praeteribunt* (Lc. 21,33).

Intese ancora questo latte era il' Santo Evangelio, che proprio è uscito della sustantia di Jesu, dico dall'esser della sua Divinità, et c'è dato per bocca della Santa Chiesa, mediante li Santi Evangelisti e gli Santi Dottori che l'hanno esposto; il' quale Evangelio è tutto pieno di dolcezza della Divinità e Humanità di Jesu, et nutrisce l'anima che per fede e desiderio tien la bocca a esse dua mammelle della Divinità e Humanità di Jesu che c'è manifestata in esso Santo Evangelio, et così è fortificata dalla virtù sua.

Et non solo intese esserci stato comunicato questo latte del' Santo Evangelio dalli Santi Vangelisti e Dottori, ma ancora da tutti gli altri Santi che l'hanno esposto, e da' Predicatori, et particolarmente ancora da Santa Agnesa che ci haveva porto il' latte delle sua santo parole come nutrice delle nostre anime, però che se bene essa non fu predicatore, sendo che non è uffitio delle donne il' predicare, non di meno per le sue parole si sono convertite di molte persone, e per il suo esemplo, e esse sua parole sono di un gran nutrimento all'anime che sono nella Santa Chiesa, et di un gran diletto e conforto.